
 ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт 

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 143 от 25.05.2022 
 

 КАРАР 

 

Об утверждении нормативов состава сточных вод для абонентов, 

осуществляющих сброс (отвод) сточных вод в централизованную систему 

водоотведения (канализации) на территории пгт. Апастово Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Федеральным законом от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении 

и водоотведении", постановлением Правительства Российской Федерации от 

29.07.2013 N 644 "Об утверждении Правил холодного водоснабжения и 

водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации", постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22.05.2020 N 728 "Об утверждении Правил осуществления 

контроля состава и свойств сточных вод и о внесении изменений и признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации", в 

целях предупреждения негативного воздействия загрязняющих веществ на 

окружающую среду, загрязнения водных объектов, Исполнительный комитет 

Апастовского муниципального района Республики Татарстан                                               

п о с т а н о в л я е т: 
1.Утвердить нормативы состава сточных вод для абонентов, 

осуществляющих сброс (отвод) сточных вод в централизованную систему 

водоотведения (канализации) на территории пгт. Апастово Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2.Рекомендовавть  абонентам, осуществляющим сброс (отвод) сточных 

вод в централизованную систему водоотведения (канализации) пгт. Апастово 

Апастовского муниципального района Республики Татарстан обеспечить 

соблюдение нормативов состава сточных вод. 

3.Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

http://internet.garant.ru/document/redirect/400773428/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400773428/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400773428/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400773428/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70103066/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70427212/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/74172245/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/400773429/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/437


4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета по инфраструктурному 

развитию Хасанова А.М. 

 

         Руководитель                    А.А. Тугушев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 

к постановлению Исполнительного комитета 

Апастовского муниципального района  

Республики Татарстан 

от «____»_______ 2022 г. N ____ 

 

Нормативы состава сточных вод для абонентов, осуществляющих сброс 

(отвод) сточных вод в централизованную систему водоотведения 

(канализации) на территории 

пгт. Апастово Апастовского муниципального района Республики 

Татарстан 

 
N 

п/п 

Наименование загрязняющих веществ и показателей Максимальное допустимое 

значение показателя и 

(или) концентрации (по 

валовому содержанию в 

натуральной пробе 

сточных вод), мг/дм3 

(мг/л) 

1.  Взвешенные вещества Фон+0,75 

2.  БПК5 2,1 

3.  Аммоний-ион 0,5 

4.  Нитрит-анион 0,08 

5.  Нитрат-анион 40,0 

6.  Фосфат-ион 0,2 

7.  Сульфат-анион 100,0 

8.  Хлорид-анион 300,0 

9.  АСПАВ 0,1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


